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 صالح محـمد خان د بولندوی مرستیال دی.  « ډگرمن»برگیدییر 

محـمد میرزا خان دی. غلزي  خاصه داران  چې د بلوڅ په سرحد کې ئـې پوستې   ،په کندهار کې د خاصه دارانو سردار

پر ځای منتصب سول او د دراني خاصه دارانو  ته راوغوښتل سول  . د سرحدي سیمو استوگنو وگړو  درلودې کندهار 

شکایت درلود چې د غلزیو خپلواک کنترول دوی ته ډیر واک ورکړی وو چې غلا او لوټ ته ئـې ډیره لیوالتیا درلودله.  

 ورسره ښـۀ گاونډیان دي.   ئـې خو اوس وایي چې دراني گاونډیان

سي له یوې خوا د ښار د حفظ الصحې د اصولو وی دا انگیرنه کیدای  د دافغانان د کندهار هوا، صحي هوا نـۀ گڼي، خو  

 رعایت ته د اړتیا له کبله وي له بلې خوا د سترو هډیرو او له بلې خوا د باتلاقونو د شتون له کبله وي. ژمی ئـې ښکلی دی

او ورښت ئـې په   هخو د پسرلي مهال ئـې په ځانگړي ډول ښکلی او زړۀ راښکونی دی. د کلني ورښت اندازه ئـې لږ د

زکال کې لس میاشتې هیڅ   ۸۰ – ۱۸۷۹مي او د پسرلي په پیل کې وي. په دوبي او مني کې په ندرت ورښت کیږي. په ژ

باران ونـۀ سو. په دوبي کې تودوخه ډیره ده. ښار په شمال او لویدیځ کې له وچو او لم یزرع غرونو دومره ډیر لیرې نـۀ 

غو غرونو له سره په تیریدلو له ځان  د دوخه راپورته کیږي چې باد دی، په دې مهال کې له دې غرونو څخه داسې یوه تود

سره ډیره تودوخه راوړي. د ترمامیتر د تودوخې درجه د سهار او د څاښت تر منځ زښت ډیر توپیر مومي کله نا کله ان  
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له مخې لاندنی   ې موضوع په هکله تر ټولو ښه سرچینه بیلو دی چې موږ د هغـۀ د راپور د ددرجو رسیږي.  ۵۰یا  ۴۰تر 

  -: لنډیز رااخیستی دی

 کندهار ډیره سالمه هوا نـۀ لري.  " 

او د    د هیواد د شمالي او ختیځو برخو په پرتلې د کندهار وگړي چغړنې یا اوبلنې سترگې، تب جن دي، روماتیزم لري

. په حقیقت کې دا ناروغي د کندهار په ښار کې دومره خپره ده چې د کورنۍ درملنې  بواسیرو له التهاباتو څخه ډیر کړیږي

 "غانان ورڅخه زښته ډیره کرکه لري.دا د درملنې یوه لاره ده چې اف –په توگه اکثریت کورنۍ تنقیه سرنج لري 

کوي.  هرگوره، ښایي دا له اغراقه ډکه  افغانان د کندهار اقلیم د بلخ له اقلیم سره چې په مشهود ډول ناسالمه اقلیم دی پرتله" 

وي.  اوسنی ښار په هیڅ ډول له ناروغۍ زیږوونکي ځانگړتیا څخه مبرا نـۀ دی چې دوی ئـې په سلف ښار پورې منسوب 

کاله وړاندې په ټوله کې یوه ناروغي راغلله چې ټول کندهار ئـې ونیوۀ دا د شدیدې کولرا ساري ناروغي وه او   ۱۲گڼي. 

کاله وړاندې کولرا ته ورته بله ساري ناروغي راغلله او ډیر کسان ئـې ووژل. خلک هغه وحشت لا تر اوسه په  بیا درې 

اثبات لپاره ئـې کافي ده چې د کندهار د دښتې    پراخې ورانۍ د  یاد لري چې دغو ساري ناروغیو رامنځته کړی وو او د

 « دا هدیرې له دې ناروغۍ مخکې نـۀ وې.»وگورو، کې هدیرو ته لاړ سو او د هدیرو لویوالی ختیځ او لویدیځ 

هغه ساري ناروغي ده چې په یوې سیمې پورې محدوده وي او گرانه ده چې څنگه دا ناروغي له نورو   کوی یا چیچک " 

عامو انتاناتو یا ساري ناروغیو سره په گډه چې یو مهال خپرې سوې خپریږي، پرته له هغې یوازې د حفظ الصحې ټولو  

غو ناروغیو لامل وي. برعکس، هغه بې شمیره ویالې د ددابیرو کې ان تر کوچني تدبیر پورې غفلت کیدای سي لازمي ت

ټول ئـې په هر ډول کثافاتو او گند ملوث دي او له څنگونو    او د اوبو بهیرونه چې د ښار له منځ او گرد چاپیره تیریږي

ې پر ځای چې له ښاره دباندې ووځي د د داستوگن وگړي    څخه ئـې لارې او سړکونه تیر سوي دي، له بلې خوا د ښار

حتی د خپلو کورونو د دروازو مخې ته   حاجت د رفع کولو لپاره د بامونو سرونو ته خیږي او یا له سړکونو استفاده کوي

د تودې هوا په لړ کې تر سره کړی وو متناوبې لنډ مهالې   د لمسدن د مأموریت پر مهال چې په ښار کې ئـې  ئـې کوي.  

صفراوي تبې زښتې ډیرې وې خو د مړینو میزان فوق العاده نـۀ وو. په دې پسې په مني کې د نس ناستې عامه ناروغي 

ر نورو  خپره سوه چې ډیر کسان ئـې ووژل. او بیا په ژمي کې د دسمبر، جنورۍ او فبرورۍ په میاشتو کې پر ښار او هم پ

وبا خپره سوه چې د سستۍ او بې حالۍ ځانگړتیا ورسره مل وه خو د ځیگر او د   «یا سرې تبې ئـېد لو»ولسوالیو د تایفوید 

ې وبا له کبله د مړینې میزان ځکه لوړ وو چې ناروغانو ځانگړې پاملرنې او د د د زیړي عوارض ئـې ډیر د پام وړ ول. 

اماتو ته اړتیا لرله. د سړې هوا د اوج پر مهال د کندهار په ښار کې د یوې میاشتې  معمولې هوا له شدت څخه محافظتي اقد

خو ورسره عامو »وو  تر منځ تنو ۱۵او  ۱۲په ورځ کې د  مزه معلومات لر لپاره د مرگ و میر میزان تر هغـۀ ځایه چې

په گرد چاپیر کلیو کې زښته ډیره وه.    او د مړینو د میزان تناسب  «شپږ او ان اووه چنده لوړه ویله هراپورونو دغه شمیر

ې وبا کرکتر د ددې وبا د ژمي په ډیر ساړۀ پړاو کې تر شپږو اونیو پورې په خپل ټول شدت سره دوام وکړ، له هوا سره 

ځانگړتیا له    «یا د سرې تبې  ئـېلو»یا ځانگړتیا او د فبرورۍ د میاشتې په پیل کې، کله چې واورې ورکې سوې، تبې د  

ې وبا ځانگړتیا د زیړي تبه یا هپیتایتس  د دخو له سره تر پایه  ونیو.  تبې کړه او ځای ئـې راجعه یا راگرځیدونکې لاسه ور

 او د یرقان یا د زیړي ناروغي وه.  
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 ، کوماله ترکیب څخه وېعصبي اختلال، بدني ضعف او سستي او د کوما  د د وبا په پیلنیز لومړي پړاو کې ډیرۍ مړینې " 

په وینې کې د صفرا یا زیړ له کبله وو خو عصبي اختلال او جسمي سستي خپل غالب اغیز ښکاره کاوۀ. د وبا په وروستیو  

اونیو کې برعکس،  کوما او په وینې کې صفرا د ډیریو مړینو لامل وو خو ورسره د عصبي اختلال او بدني ضعف له 

 " ې ځان ښکاره کوي او علائـم ئـې مخکې شرحه سول.اغیزو هم خلاص نـۀ وو، چې په زښتې ډیرې سړې هوا ک

ورځو یا درې اونیو پورې دوام کوي. د ناروغۍ بیرته راگرځیدل یا رجعت د ډیر ژر پورته کیدلو او  ۱۶تبي معمولاً تر  " 

 " یا په پرهیزي خوراک کې ډیر لږ زیاتوالي په صورت کې ده.

خو ورپسې د صفراوي تبې خورې    و میاشتو دوام وروسته ورکه سوهد اپریل د میاشتې په لومړیو کې، دا تبه له څلور  " 

 " ورې پیښې چې تل په کندهار کې د تودې هوا په لړ کې راڅرگندیږي ولیدل سوې.

لنډ جدول چې په کندهار کې د ورځني نظارت پر بنسټ جوړ سوی دی تاسو به د کندهار  لاندنید هوا د بدلون په هکله  " 

 د اقلیم په هکله صحیح تصویر درکړي.

 دلته هر کال څلور فصله وي چې تقریباً سره مساوي دي یعنې :" 

او باران   «منجمد باران»، واوره، امنټه له وریځو ډکه هوا او توفانونه میاشتې، چې ډسمبر، جنوري او فبروريد  -ژمی :" 

لري. سخته یخ وهلې پرخه د جنورۍ او فبرورۍ په میاشتې کې زښته ډیره وي. شمالي باد هم چلیري چې د ختیځ او د  

 لویدیځ د ټکیو تر منځ او هم د لویدیځ پر لور چلیږي.  

 د هوا تودوخه 
حد  

 اعظم 

د سهار  
۶ 

خلاصه 

 هوا
 ۵۹ سیوری  ۱۱۶ لمر بجه  ۱  ماسپښین ۵۲

  ۸ماښام 

 بجې 

 خلاصه هوا
۶۱ 

حد  

 اعظم 
۶د سهار    خلاصه هوا 

بجه  ۱ماسپښین   ۳۶  ۷۸ لمر 
 سیوری 

۴۹ 
  ۸ماښام  

 بجې 
 خلاصه هوا

۴۴ 

حد  

 اعظم 
۶د سهار    خلاصه هوا 

بجه  ۱ماسپښین   ۱۵  ۳۶ لمر 
 سیوری 

۴۲ 
  ۸ماښام  

 بجې 
 خلاصه هوا

۳۱ 

 په فارنهایت دي  د تودوخې پورتني درجات: د ژباړونکي یادونه 
 

مارچ، اپریل او د مې میاشتې، له وریځو ډکې او ښه هوا لري. کله ناکله د فصل په لومړي نیمایي کې باران،  :  پسرلی" 

پلوه پرخه   تودیږي، د شپې له  نیمایي کې هوا  په دوهم  او سړه پرخه لري. د فصل  ئـې سړې وې  او شپې  توفانونه وي 

شمالي او سویل لویدیځ لوری لري. په مارچ کې توند ختیځوال باد،  :  ونه راپورته سي. بادوریږي او کله ناکله د شگو توفان

 "سوړ او هډ سوځوونکی باد راپورته سي.

 دغه فصل کې د هوا تودوخه 
حد  

 اعظم 

د سهار  

۴ 
خلاصه 

 ۸۵ سیوری  ۱۳۹ لمر بجه  ۱  ماسپښین ۷۸ هوا
  ۸ماښام 

 بجې 

 خلاصه هوا
۸۵ 

حد  

 اعظم 
۴د سهار   هواخلاصه    

بجه  ۱ماسپښین   ۵۶  ۱۱۴ لمر 
 سیوری 

۷۰ 
  ۸ماښام  

 بجې 
 خلاصه هوا

۶۹ 

حد  

 اعظم 
۴د سهار    خلاصه هوا 

بجه  ۱ماسپښین   ۳۱  ۷۸ لمر 
 سیوری 

۵۳ 
  ۸ماښام  

 بجې 
 خلاصه هوا

۴۴ 

 د تودوخې پورتني درجات په فارنهایت دي : د ژباړونکي یادونه 
 

او د سپتمبر یوه برخه. د دوبي توده هوا د جون د میاشتې د شلمې په شاو خواوو کې پیلیږي   جون، جولای، آگست: دوبی" 

ورځې دی، د دواړو   ۴۰او د سپتمبر د شلمې تر شاو خوا وو پورې دوام مومي. دوبی دوه پړاوونه لري او هر پړاو ئـې 

mailto:maqalat@afghan-german.de


  
 
 
 

 

 7تر 4 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

ه یو بله جلا کوي، د دوه وو اونیو دا پړاو له  پړاوونو په منځ کې د دوه وو اونیو یو پړاو راځي چې دا دواړه پړاوونه ل

وریځو ډک او هوا ئـې سړه وي، په دې پړاو کې په غرونو کې د تندر توفانونه پیښیږي خو په دښتې کې باران په ندرت 

  ې فصل په لړ کې د کندهار له سره اکثراً تود ناروغي زیږوونکی باد تیریږي. دا باد له لویدیځ لوري چلیږي د دوریږي. 

بولي چې خلک ورڅخه ډیر ډاریږي او هغوی چې دغـۀ    "گرم باد" ډیري وختونه د لارو مسافران وهي. بومي خلک ئـې 

په دې فصل کې تر   د کوما په حالت کې پاتې کیږي یا فلج کیږي. چېځپلي وي په ندرت سره ورڅخه ژوندی راوځي باد 

لوري د ورځې له پلوه راځي خو د شپې له کبله بیا د لمر له ختلو وروسته تر څو ساعتو پورې  ټولو ډیر توند باد له لویدیځ

 دا باد له مخالف لوري چلیږي. دا وخت د شگو توفان زښت ډیر او ډیر شدید وي. 

  

 دغه فصل کې د هوا د تودوخې اوسط یا منځنی کچه  
حد  

 اعظم 

د سهار  

۴ 
 ۹۶ کور دننه ۱۵۰ لمر بجه  ۱  ماسپښین ۸۶ خلاصه هوا

  ۸ماښام 

 بجې 

 خلاصه هوا
۹۴ 

حد  

 اعظم 
۴د سهار   خلاصه هوا 

بجه  ۱ماسپښین   ۷۴  ۱۳۶ لمر 
 کور دننه

۸۷ 
  ۸ماښام  

 بجې 
 خلاصه هوا

۸۶ 

حد  

 اعظم 
۴د سهار   خلاصه هوا 

بجه  ۱ماسپښین   ۶۳  ۱۰۵ لمر 
 کور دننه

۸۲ 
  ۸ماښام  

 بجې 
 خلاصه هوا

۷۷ 

 د تودوخې پورتني درجات په فارنهایت دي : د ژباړونکي یادونه 
 

ې فصل په لړ کې باد ماښامي او سهار وختي عموماً تود او بې طراوته وي، د باد تودوالی په وچو لم یزرع غرونو کې د د

 د لمر د تشعشعاتو له کبله وي چې باد ئـې له ځان سره رااخلي او د سیمې له سره ئـې تیروي. 

د سپتمبر یوه برخه، اکتوبر او نوامبر. پیاوړی لمر. کله ناکله د شگو توفان وي او د فصل په پای کې هوا وریځ وي. : منی" 

درنده پرخه وریږي، یا هیڅ باران نـۀ وي یا په ندرت وریږي. د باد چلیدل توپیر کوي. د فصل په پای کې توند شمال ختیځ  

 "او شمال لویدیځ باد چلیږي.

 هوا تودوخه دغه فصل کې د 
حد  

 اعظم 

د سهار  
۵ 

خلاصه 

 هوا
 ۸۲ سیوری  ۱۴۸ لمر بجه  ۱  ماسپښین ۶۵

  ۸ماښام 

 بجې 

 خلاصه هوا
۸۵ 

حد  

 اعظم 
۵د سهار    خلاصه هوا 

بجه  ۱ماسپښین   ۵۰  ۱۲۳ لمر 
 سیوری 

۷۰ 
  ۸ماښام  

 بجې 
 خلاصه هوا

۶۹ 

حد  

 اعظم 
۵د سهار    خلاصه هوا 

بجه  ۱ماسپښین   ۳۲  ۷۰ لمر 
 سیوری 

۵۸ 
  ۸ماښام  

 بجې 
 خلاصه هوا

۵۱ 

 د تودوخې پورتني درجات په فارنهایت دي : د ژباړونکي یادونه 
 

دلته دا ټکی د یادونې وړ دی چې د هوا دغه نظارت د ښار په مرکز کې په یوۀ کوچني انگړ کې سوی دی. همدا دلیل وو  

درجه په ماښام او سهار کې په خلاصې هوا کې د ټولې سیمې د سړې د هوا په پرتلې   ې فصل په لړ کې د ترمامیترد دچې 

 لږ لوړه وه.

درجه لیدله نو کتل  مو چې د ترمامیتر درجه د کنگل له درجې لږ  سهار مهال د ترمامیتر    موږپه حقیقت کې کله به چې  

ده نو همدا مهال به له ښاره دباندې ډیره سړه پرخه وریدلې وه. د سیوري درجه په یوې کوچنۍ کوټې کې   پورته دریدلې

 چې بام ئـې هموار وو اخیستل سوې ده دې کوټې کې د هوا د سړولو لپاره هیڅ ډول تخنیکي آله نـۀ وه.

تبې دي، عمدتاً دوراني تبې او راجعه   هلهغه ناروغۍ چې په اقلیم پورې منسوب گڼل سوي دي. تر ټولو لومړی پینځه ډو " 

او   تبې  ،حال دا چې دوامداره   له دې  چیچکتبې دي  په ځانگړو    خو  په منقطعه ډول رامنځته کیږي  چې  سره  ټولې  دا 
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فصلونو کې ساري ناروغۍ دي.  لومړنۍ نومول سوې تبې د ټول کال په اوږدو کې شایع وي خو په پسرلي او مني کې 

 ساعته وروسته یو ځل د پام وړ وي. ۴۸ـې هر ډیرې وې او تکرر ئ

د سترگو ناروغۍ بې شمیره دي او زښتې ډیرې عامې دي، سره له دې چې ټولې ناروغۍ په اقلیم پورې منسوبه نـۀ دي   " 

خو دلته ئـې یادونه اړینه بولم. د سترگو گل یا کترکت او د بصارت له لاسه ورکول یا ضعیفیدل په ځینو سیمو کې تر نورو  

 ډیر شایع دي په دوی کې هلمند یوه له همداسې سیمو څخه ده. 

بومي   "  وي.  ډیر  هم  دردونه  ورنو  د  او  سرین  ملا،  د  وي،  شایع  کې  اوږدو  په  کال  ټول  د  عصبي خوږ  او  روماتیزم 

په   ثباتې هوا  بې  او د  آزاده او خلاصه هوا کې ډیر ژوند کوي  په  ته معروضه دي چې  ناروغیو  اوسیدونکي ځکه دغو 

وی واقع کیدل دي، دا هم مه هیروئ چې دوی د شپې له پلوه هم په خلاصې هوا کې بیدیږي او درنده پرخه  د دمعرض کې 

بله عامه ناروغي په دې سیمې کې چې د اقلیم له معکوسه اثراتو څخه ده دماغي حملې او د گوزن یا ورباندې وریږي.  

انو په یوۀ شان حمله کوي او اغلباً له هیڅ ډول د پام وړ مغزي اختلال زړو او ځوان ردا ناروغي پڅاپي حمله ده. ناافلیج یو

 پرته حمله کوي. 

د اندام یو غړی یا د مخ یا د بدن یوه خوا کرخته او بې حسه سي چې کله ناکله سرگنگسي ورسره مل وي او ورپسې گوزڼ  

 [1« ] رقاصک»بومي وگړي دا ناروغي په  او ورسره د لاس او پښو تدریجي وچیدل او ډنگریدل پیل سي. یا فلج پیل کیږي

او وایي چې پیریان ورباندې ناست دي او وایي د نورو فصلونو په پرتلې کله چې  یا میرگي او صرعې پورې منسوبه گڼي

 د زردآلو د پخیدلو فصل راسي چې د جون او جولای میاشتې دي دا ناروغي ډیره سي.  

 "کیسې کې د ډبرې ناروغي عامه ده. ې ولایت په هرې برخې کې د صفرا پهد د" 

په کندهار کې ډیري استوگن خلک خپل ژوندون په ناستې پر : هغه ناروغۍ چې د خلکو د عاداتو له کبله رامنځته کیږي" 

وځي. هغه هوا چې دوی تنفس  وی اکثریت په ندرت سره د میاشتو میاشتو لپاره د ښار له دیوالونو دباندې نـۀ د دي. بیایمخ 

او    پاتې شونو خوسا  او د ترکاري د  انساني مدفوعاتو، د مړو سویو څارویو  ندرت سره داسې هوا وي چې د  په  کوي 

له  پراتـۀ دي.    انبارونو انبارونو  و په کرکجن بوی ورسره وي چې هر لور ته د بامونو پر سرونو او د هر سړک پر غاړ

ی راپورته سي او د ښار هوا هغې کچې ته ورسیږي چې نوره د تنفس وړ نـۀ وي او د تودو باران وروسته دا متعفنه بو

دا   ؛لوڅو برخو باندې لگیږي رد بدن پ چې کري راپورته گردونه او بخارونهې تعفن د دمیاشتو په لړ کې د هر باد چلښت 

د التهاب د ناروغیو عام دلیل دی. هغه اوبـۀ چې په بې شمیرو نهرونو کې په ټول ښار کې   و او د سترگوید جلدي ناروغ

بهیږي هر چیرې په هر ډول گند او پلیدۍ بندې سوې دي خو بیا هم په عام ډول د څښاک او په کورونو کې د هر ډول  

کجن حالت سره په برابرۍ چټل او مقاصدو لپاره کارول کیږي.  خلک په خپله هماغسې چې هیله ئـې کیږي له همدې کر 

مردار دي؛ سره له دې چې حمامونه ډیر دي او خلک د لامبلو لپاره ډیر ورځي خو دا چې حمامونه په کومو موادو باندې  

په هماغو خیرنو کالیو له حمام وروسته   او حمام کوونکی ؛تودوي بوی ئـې پر حمام کوونکي تر نیم ساعت پورې پاتې وي

 ورسره راغلی وو.  وځي چې حمام ته

 
1 -chorea   یاSaint Vitus' dance  دا د ناروغیو یوه ډله ده د بدن د غړو د غیر ارادي خوځښت لامل گرځي په ځانگړې توگه په اوږو  :

 ژ  -ورنونو په مفاصلو کې او په بدن کې نڅیدلو ته ورته د پیج او تاب لامل گرځي.   - او د خاصرې 
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سل لومړی درجه کې دی چې    د دله دغسې حالت څخه د ډیریو رامنځته کیدونکو ناروغیو په منځ کې ځیلۍ یا د لنفاوي غ " 

مبتلایان   چې  په بیلابیلو ډولونو دومره شایع او عام دی چې نورې شرحې ته ئـې اړتیا نـۀ سته، یوازې دومره ویل کافي دي

وی په  د داو غفلت لري چې دا ټول په گډه او نور حالات چې    يکثیف عادات ، بې احتیاط  په دغو ناروغیو د شخصي

 وی د بدبختۍ باعث کیږي. د دې ناروغۍ د ډیروالي او شیوع لامل گرځي او د دکنترول او واک کې نـۀ دي  

ځانگړې جلدي ناروغي   سیلفیسي امراض بې نهایت زیاد معمول دي او اکثر وختونه ورسره مخامخ کیږئ. یوه عجیبه او" 

چې منشاء ئـې په دغو زهرو ملوث کیدل دي په کندهاریانو کې موندل کیږي. ویل سوي چې دا ناروغي په کابل کې هم  

 شایع ده.  

هماغسې چې مخکې مو وویل د بواسیرو علائـم او ناروغي ډیره شایع ده او دلیل ئـې په تود او وچ اقلیم پورې تړلی ویل " 

له مخې ورباندې مبتلا کیږي چې مخکې مو یادونه وکړه لکه د سپورت   وستوگن وگړي د هغو دلایلسوی دی چې ټول ا

نـۀ کول، نـۀ گرځیدل او نور چې خلک دې ناروغۍ ته مستعد گرځوي یا د تفریح نـۀ کول، بده هوا، سخت او په ناستې  

 کار، په خوراک کې بې پروایي او رواني سرکوب.  

 "همدا د کندهار اساسي ناروغۍ دي چې د پیښیدلو او د تناوب د ځانگړتیا له پلوه د پام وړ ده.  " 

ز کال د اپریل په میاشت کې یو صحي مرکز پرانیستل سو. دا مرکز د همدې کال د آگست تر میاشتې پورې د ۱۸۷۹د  

تنو ناروغانو درملنه وسوه چې په میاشت کې په اوسط    ۲۶۲۲و؛ د همدې مودې په لړ کې د  ډاکټر بررتن تر ادارې لاندې و

کیدۀ حال دا چې په یوه ورځ کې په اوسط ډول   ۱۹،۵اوسط  طبي پیښو تنه کیږي او په ورځنۍ توگه د نویو  ۵۸۲،۶ډول 

 تنه معاینه کیدل.  ۸۶

ن کې د کولرا شدیده ساري ناروغي خپره سوه؛ وویل سول ز کال په دوبي کې پر ښار او د کندهار په گارنیزیو۱۸۷۹د  

قیقې شمیرې موندل او ثبتول ناشوني ول. داسې ښکاري چې کولرا  د دمبتلایانو  د  تنه مړۀ سول خو ۴۱۳چې په ښار کې 

. لاړه نوره پر مخد هرات او فارس د سړک په اوږدو کې   اوله هند څخه راوړل سوې وه، کولرا کرار کرار ورکه سوه 

   -لاندې د ډاکټر بررتن د راپور لنډیز وړاندې کیږي :

چې استثناً پیښیږي، د راپورونو له مخې په اوسط ډول هرو لسو کالو کې یو ځل رامنځته ه  کولرا داسې یوه ناروغي د  " 

دا اوسط   کیږي، که د کولرا ناروغي یوې خوا ته پریږدو او د سږ کال احصائـیوي ارقام راواخلو او موږ ته ویل سوي چې

  ي چې د کال په دا مهال کې ثبت سو ۍپه کندهار کې تر ټولو شایع ناروغارقام دي او موږ ته د لارښوونې یوه وسیله ده، 

اغیړ یا بدهضمي، اسهال، رمی یا خوني :  په هضمي سیستم پورې اړوند ناروغۍ  لومړۍ  - په ترتیب سره دا دی ،    يد

، سیفلیس،  لکه رماتیزم، ځیلی یا د لنفاوي غدې سل [2« ] ب ویش»اروغۍ، د ، د ځیگر ناروغي او نور؛ دوهم عامې ن شپیچ

جلدي امراض؛ څلورم  د سترگو ناروغۍ؛ پینځم د سږو ناروغي؛  : د ویتامین سي د کمښت له کبله اړوندې ناروغۍ؛ دریم

د شایع کیدلو مهال  وغو ناروغید د تبه او نور؛ ویل سوي چې  عامې ناروغۍ لکه سړه لوه یا لړزانده «الف د ویش»شپږم د 

 ."لپاره د څارلو موده ئـې ونـۀ غځیدله؛ او اووم د عصبي سیستم ناروغۍ ود سپتمبر او اکتوبر میاشتې دي خو د څو میاشت

په   تولي چې  تر میاشتې پورې  ۱۸۸۱ز کال کې د  ۱۸۸۰ډاکټر  اپریل  عامې ې صحي مرکز مسؤول وو د  د دز کال د 

   -روغتیا په هکله د خپلو کتنو لاندني ملاحظات وړاندې کوي :

 
2 -B division 

mailto:maqalat@afghan-german.de


  
 
 
 

 

 7تر 7 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

ن کې ناشوني ده چې چې د استوگنو وگړو په منځ نـۀ شتو په  لږو امکاناتو او د سیاسي ثبات پهزموږ په صحي مرکز کې  " 

 وزې دومره هیله کولای سکې د ناروغۍ او د مړینو د میزان دقیقه اټکلنه وکړو؛ ترهغو چې دا بې ثباتي دوام لري موږ یوا

چې د باطني بې اعتمادۍ په چاپیریال کې یو ظاهري نمایش ولرو؛ له دې کبله هغه څه چې ترلاسه سوي دي باید ډیر غیر  

 دقیق او ډیر اټکلي وي.  

  وی دنده دا د دکړ،  ځایې لپاره چې د ورځنیو مړینو شمیر معلوم کړو ما د ښار په هرې دروازې کې یو تن ځای پرد د" 

دوه نیم یا درې وو؛ له  په ورځ کې وی اوسط د دساعتونو کې د مړینو د شمیرې راپور راته راوړي.   ۲۴وه چې په هرو 

   دې چې یو شمیر په ښار کې دننه پلرنۍ هډیره لري نو دا شمیره یوازې تقریبي ده.

قرحه کیدل، اوره یا  یېناروغۍ وې لکه سترگ خوږی، د قرن هغه ناروغۍ چې په ځانگړې توگه د پام وړ وې د سترگو" 

د سترگو گل. نورې ناروغۍ چې ډیر ورسره مخامخ کیدلو جلدي امراض ول په ځانگړې توگه د هزاره گانو یا مرییانو په  

چې سته  جذام ډیر شایع او خپور دی. عامه ټولنې ته یو تر ټولو ډیر لوی خطروی په منځ کې سیفلیس او د د منځ کې چې 

 هغه د  کوي یا د چیچک تلقیح یا ستنه وهل دي.

دا ټولنې په ټولو پاړکو یا طبقاتو کې تر سره کیږي، او کیدای سي دا ساري ناروغي وي. حکیمان پر میندو ذهني فشار  " 

ه اجازه  راوړي او د هغوی د ذهنیت په بدلولو کار کوي او د ستنې په وهلو ټینگار کوي، حکیمان میندې تهدیدوي چې ک

والدین ورنـۀ کړي چې ستنه و وهي نو ماشوم ته  د هر ډول بد شکلۍ در امنځته کیدلو امکان سته، او حکمیان پوهیږي چې  

 ي.  راباسډیرې پیسې  څخه کیدلو د مخنیوي لپاره له خپلو جیبونومخ بد شکله د د نجلۍ 

کیږي چې والي خپل ماشومان د دقیق واکسین لپاره  تیروتنې وگوري؛ ډیر وخت نـۀ خپلې خو د وخت په تیریدلو به هغوې " 

دي خو دا ماشومان مخکې د کوي یا د چیچک له کبله تلقیح سوي دي. زموږ د ملکي روغتون د پرانیستلو له پیل  يرالیږل

و تر منځ ناروغان د مشورې او درملو د اخیستل  ۵۰او    ۴۰راوروسته چې د جون په لومړۍ نیټه پرانیستل سو په ورځ کې د  

 لپاره راځي.  

وی د ناروغیو درملنه په آسانه کیږي او عملیاتونه په ښه توگه پر مخ ځي او بیاروغیدل هم په چټکۍ دي. یو بل د پام د د " 

وړ ټکی د بې هوښې یا د کلوروفورم د مادې آساني او سرعت دی چې پیاوړي ئـې تر اغیز لاندې راځي او ندرتاً د زړۀ 

 "اعتدال کې ورسره مرسته کړې ده. روښانهرگه وي، شک نـۀ سته چې دین په  بدوالی یا کانگې ورسره بد

مایلۍ په سویل او سویل ختیځ کې له دښتې څخه راپورته    ۶یا   ۵د کندهار په گاونډ کې منفرده غونډۍ د کندهار د ښار د 

کومه ونه لري او نـۀ بوټي او یا نیالگي. تر چمن او کویټې   سوي دي. دا غونډۍ یا غرونه تقریباً وچ او لم یزرع دي، نـۀ 

یو ئـې د کندهار د سویل په   –پورې سړک له دې ټیټو غرونو څخه په دوه وو ځایونو کې له آسانو کوتلونو څخه تیریږي 

   مایلۍ کې د خوشاب له لارې دی او بل ئـې د شوراندام له لارې سویل ختیځ لور ته دی.  ۶تقریباً 

 

 نور بیا 

 ... وراندارم له لارې سړک تر ټولو ښه سړک دی اود ش
 

 ، لاندی د ښاغلی آریا صاحب په آرشیف کی د لمړی ټوک، دوېم ټوک  لینک قدرمنو لوستونکو! تاسو تر دغه یادونه:

 .شئټولي برخي لوستی او د څلورم ټوک دریم ټوک 
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